- 1 -

首经贸政发﹝2011﹞29 号

首都经济贸易大学
关于印发本科生辅修专业（双学位）

管理办法（试行）的通知

学校各单位：

    经 2011 年 11 月 22 日校长办公会讨论通过，现将《首都经

济贸易大学本科生辅修专业（双学位）管理办法（试行）》印

发给你们，请认真学习并遵照执行。

二〇一一年十一月二十二日

- 2 -

首都经济贸易大学
本科生辅修专业（双学位）

管理办法（试行）

第一章  总则

第一条  为适应社会发展对复合型、应用型人才的需要，

让学有余力、学业优秀学生充分利用学校的教学资源，优化学

生知识结构，提高就业竞争力，学校实行主辅修制，学生可以

在学习主修专业的同时，选修辅修专业。为规范辅修管理，特

制定本办法。

第二章  教学要求

第二条  辅修教学计划由教务处组织相关院系制定。辅修

双学位的教学计划一般安排 40—45 学分（含毕业论文 4学分），

辅修专业的教学计划一般安排 24—30 学分。

第三条  辅修的教学任务由教务处与主修专业教学任务同

时下达，并计入教师教学工作量；为保证教学质量，院系应安

排责任心强且教学经验丰富的教师担任讲课任务。

第四条  辅修以单独开班的形式授课；原则上报名超过 30

人方可开班。

第三章  报名与收费

第五条  辅修的专业将根据学生需求和社会需要，从现有

本科专业中选择设立。教务处每学年公布一次拟开设专业。

- 3 -

第六条  辅修由教务处组织报名，学生将根据自身需求，

从拟开设的辅修专业中进行选择。报名截止后，将根据报名情

况，公布开设专业和辅修学生名单，并将辅修报名名单转交相

应开设院系。

第七条  报名学生应符合以下条件：

（一）二年级本科学生；

（二）主修专业已开设的计划内课程全部合格（包括补考

合格）；

（三）已修课程的平均学分绩点不低于 2.0。

第八条  每名学生只能报一个辅修专业。学生必须跨类辅

修。

第九条  修读辅修须每学期单独交纳培训费，培训费按学

分收取，暂定 100 元/学分。

第十条  修读辅修的学生应在每学期开课两周内到财务处

交费，并到相关院系办理注册手续，领取听课证；不按期缴纳

培训费的学生，开设院系将取消其辅修资格，终止其辅修专业

的学习。

第十一条  注册时间截止后，开设辅修专业的学院将交费

注册名单报教务处备案。若学生中途退学，所交费用一律不予

退还。

第四章  课程修读与考核

第十二条  已缴纳培训费并注册的辅修学生应按照学校安

- 4 -

排的时间、地点修读课程。

第十三条  学生辅修期间，应首先保证学好主修专业课程；

如主修专业成绩已影响到毕业或学位，学生应自动终止辅修学

习。

第十四条  辅修与主修专业之间课程如有重复，所占学分

可在辅修专业教学计划中另选其它课程替代，以满足辅修专业

总学分要求。

第十五条  辅修的课程考试由院系组织；考试要求与主修

专业相同。考试未通过者可以免费补考一次；仍不通过者，提

出申请，可参加重考。

第十六条  辅修成绩由开设辅修专业的院系负责管理，并

录入教务管理系统。

第五章  证书发放

第十七条  辅修专业学习结束，开设院系将对学习成绩进

行初审，教务处对学习成绩进行终审，辅修获得学分达到辅修

专业要求，由学校颁发辅修专业证书；辅修学生获得主修专业

学士学位，同时辅修学分达到辅修专业学位要求，经校学位评

定委员会审议通过，学校颁发辅修学位证书。如上级政策有变

化，以上级政策为准。

第十八条  学生毕业前辅修获得学分未达到辅修专业要

求，则不能获得辅修专业证书，已合格课程成绩只能以辅修成

绩记载。

- 5 -

第十九条  《辅修成绩表》一式两份，加盖院系公章后，

一份装入学生本人档案，一份存入学校档案室。

第六章  附 则

第二十条  本办法自 2009 级学生开始实施。

第二十一条  本办法由教务处负责解释。

主题词：教育 学校 教学 专业 办法 通知

首都经济贸易大学党政办公室            2011 年 12 月 30 日印发

共印 30 份